
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IT INGA DO MARANHÃO

DECRETO N° 028/2016

Dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados/classificados no 
Concurso Público realizado pela Prefeitura Municipal de Itinga do 
Maranhão e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Itinga do Maranhão, LUZIVETE BOTELHO DA SILVA, no uso de 

suas atribuições legais, considerando a real necessidade de preenchimento imediato de cargos vagos,

RESOLVE:

Art. Io. CONVOCAR para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de publicação deste 

decreto, comparecerem à Secretaria de Administração, localizada no prédio desta Prefeitura Municipal, os seguintes 

candidatos classificados dentro do número de vagas ofertadas pelo concurso público regido pelo Edital de Concurso n° 

01/2015 da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão, conforme segue:

CARGO: Agente de Portaria 
VAGAS: 8
ORD IN SC NOME DOCUMENTO TOTAL DE 

PONTOS
1 9702725 FRANCIEL DA CRUZ DOS SANTOS 249665020036 GEJUSPC 60,0
2 9711201 WEMERSON JOSE DE OLIVEIRA 4690180 PC PA 60,0
3 9700986 CAIO VITOR DELGADO CARDOSO 0236243720027 SSPMA 57,5
4 9709861 JOSE TEIXEIRA DAMASCENO JUNIOR 2112250 SSPPI 55,0
5 9719318 FLAVIO SALVADOR OLIVEIRA 0395689720105 P91 MA 55,0
6 9700668 JOSE RIBAMAR DOS SANTOS DIAS 0350789320082 SSC MA 55,0
7 9700714 ABIMAEL COSTA DA SILVA 0337747520071 SSPMA 52,5
8 9724516 OZIEL DO NASCIMENTO OLIVEIRA 0142461220006 SSPMA 52,5

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais VAGAS: 10
ORD INSC NOME DOCUMENTO TOTAL DE 

PONTOS
1 9717633 DELILKIA SILVA SOUZA 0405712320102 P239 MA 50,0
2 9701443 DAYANE COELHO DE LIMA 0332192220078 SESP MA 50,0
3 9702784 CASSIA ALVES LIMA DE SOUSA 0249854620030 SSP MA 47,5
4 9710477 ALINE BEATRIZ SILVA RODRIGUES 210576620021 SSP MA 47,5
5 9716611 LUZIA OLGA COSTA MIRANDA 251493320030 SSPMA 45,0
6 9710442 MONICA DA SILVA SOUZA 0156982320008 45,0
7 9720618 LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA 0443728620125 SSPMA 45,0
8 9709118 MARILENE DUARTE RIBEIRO 4516912 SSPPA 45,0
9 9700749 LILIANA SANTOS DA SILVA 0568692320154 SSPMA 45,0
10 9701885 JUCILENE CARDOSO MORAIS 0156174520008 SSPMA 42,5

CARGO: Eletricista
ORD IN SC NOME

VAGAS: 1
DOCUMENTO TOTAL DE



PONTOS
1 9725695 LUIS CARLOS TRAJANO MAGALHAES JUNIOR 0189869920015 SSP MA 57,5

CARGO: Motorista -  Categoria D VAGAS: 2
ORD INSC NOME DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS
1 9703705 WALTERRANGSON DO NASCIMENTO MORAES 183114720010 SSP MA 57,5
2 9704426 REGINALDO DIAS DE OLIVEIRA 178115932 SSP MA 55,0

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

VAGAS: 1
DOCUMENTO TOTAL DE 

PONTOS
1 9732578 PATRÍCIO LAURENCO MENDES 0156712120006 37,5

CARGO: PROFESSOR MAGI - EDUCAÇÃO INFANTIL / SÉRIES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Polo Água Fria 
VAGAS: 2

CARGO: Pedreiro
ORD INSC NOME

ORD INSC NOME DOCUMENTO TOTAL DE 
PONTOS

1 9726055 EDILENE CUNHA SILVA 4648982 SSP PA 61,0
2 9700587 SONILANGE DA SILVA DA CONCEICAO 245615220038 SSP MA 56,0

CARGO: PROFESSOR MAG I - EDUCAÇÃO INFANTIL / SÉRIES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Polo Ipanema 
VAGAS: 4

ORD INSC NOME DOCUMENTO TOTAL DE
PONTOS

1 9708618 RENATA DIAS PEREIRA SILVA 0253607020031 SSP MA 58,5

CARGO: PROFESSOR MAG I - EDUCAÇÃO INFANTIL / SÉRIES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Polo Santa Izabel 
VAGAS: 2

ORD INSC NOME DOCUMENTO TOTAL DE
PONTOS

1 9714219 LAECIO RODEIGUES CARVALHO 3161214 SSP MA 63,5

CARGO: PROFESSOR MAG I - EDUCAÇÃO INFANTIL / SÉRIES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - Polo Vavalândia 
VAGAS: 2

ORD INSC NOME DOCUMENTO TOTAL DE
PONTOS

1 9704132 FRANCISCO JACKSON LIMA VIEIRA 4674746 PCI PA 50,0

CARGO: PROFESSOR MAG I - EDUCAÇÃO INFANTIL / SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
-  Zona Urbana 
VAGAS: 2



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

ORD INSC NOME

1 9700641 VALERIA VIEIRA DO CARMO
2 9704681 RAYKANE CAMARA LIMA

CARGO: Fiscal de Obras — Zona Urbana
ORD INSC NOME

1 9708561 JOAO FERNANDO BORGES DE OLIVEIRA

DOCUMENTO TOTAL DE
PONTOS 

0502833912 SSP BA 74,0 
0189512520018 SSP MA 74,0

VAGAS: 1
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
0250405320031 SSPMA 52,5

CARGO: Fiscal de Tributos
ORD INSC NOME

1 9709304 ADAIRES DA SILVA SANTOS
2 9703161 GEFRESON MACEDO DOS SANTOS

CARGO: Motorista categoria D -  APH
ORD INSC NOME

1 9714855 ANDRE DE OLIVEIRA SOUSA
2 9721681 FABIANO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

CARGO: Técnico Ambiental 
VAGAS: 1
ORD INSC NOME

1 9710639 FRANCISCO RICARDO FREITAS E SILVA

CARGO: Técnico em Contabilidade
ORD INSC NOME

1 9716351 DAMITO DA CONCEICAO ARAUJO

CARGO: Técnico em Enfermagem -  Zona Urbana 
VAGAS: 3
ORD INSC NOME

1 9711198 ARLETE DA SILVA

CARGO: Técnico em Radiologia
ORD INSC NOME

1 9716904 ELTON SILVA DE ANDRADE

VAGAS: 2
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
0172097520012 SESP MA 57,5 
258869020033 SSP MA 50,0

VAGAS: 2
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
4629054 SSP PA 62,5
98010290819 SSP CE 57,5

DOCUMENTO TOTAL DE
PONTOS 

0240978820033 SSP MA 55,0

VAGAS: 1
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
246594942 SSP MA 55,0

DOCUMENTO TOTAL DE
PONTOS 

0139692720001 SSPMA 57,5

VAGAS: 1

DOCUMENTO TOTAL DE
PONTOS 

139927420009 SSP MA 55,0

CARGO: Auxiliar Administrativo
ORD INSC NOME

1 9706038 ROBERTA DE SOUZA ALMEIDA

VAGAS: 3
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
0392650820106 SSP MA 57,5



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

2 9709908 BRUNO VIANA AROUCHE
3 9716645 MARCOS AURÉLIO LIMA PEREIRA

CARGO: Enfermeiro -  Zona Urbana
ORD INSC NOME

1 9701583 CLAUDIO AGUIAR DE OLIVIERA

CARGO: Enfermeiro -  Zona Rural
ORD INSC NOME

1 9708588 MARTHA REGINA DA SILVA BRITO

CARGO: Engenheiro Agrônomo
ORD INSC NOME

1 9726381 BENEDITO JOSE DE ASSUNCAO JUNIOR

CARGO: Farmacêutico
ORD INSC NOME

1 9720278 RENATO MASSON MENDES DOS SANTOS

CARGO: Fisioterapeuta
ORD INSC NOME

1 9732438 MARIA JHANY DA SILVA MARQUES

CARGO: Médico -  Zona Urbana
ORD INSC NOME

1 9730991 LUCAS GONÇALVES CARDOSO
2 9725504 JEANE CRISTINA ANTAS LINS
3 9715291 FELIPE SOARES NOBREGA

CARGO: Médico -  Zona Rural
ORD INSC NOME

1 9730303 JOABE DA SILVA ARRUDA
2 9715177 RICARDO VIANA DA MOTA

CARGO: Odontólogo 
VAGAS: 1
ORD INSC NOME

1 9706674 PEDRO HENRIQUE BARROS DOS SANTOS

CARGO: Psicólogo 
VAGAS: 1

249847020031 SSPMA 52,5 
0001202169993 SSP MA 52,5

VAGAS: 1
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
0276556120045 SSP MA 80,0

VAGAS: 1
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
0173721520016 SSP MA 80,0

VAGAS: 1
DOCUMENTO

1264269 SSP PI

VAGAS: 1
DOCUMENTO

384139957 SSPMA

TOTAL DE 
PONTOS 

80,0

TOTAL DE 
PONTOS 

82,5

VAGAS: 1
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
265278820035 SSP MA 67,5

VAGAS: 3
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
0193049420010 SESC MA 60,0 
0280721820049 SSP MA 60,0
2672042 SSP PB 57,5

VAGAS: 2
DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS 
0283729120049 SSP MA 62,5 
125305119991 SSPMA 57,5

DOCUMENTO

869185 SSP TO

TOTAL DE 
PONTOS 

75,0



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IT INGA DO MARANHÃO

ORD INSC NOME

1 9722025 SARAH DANIELLE PEREIRA FONTES

DOCUMENTO TOTAL DE 
PONTOS 

0253326920039 SSP MA 77,5

CARGO: Terapeuta Ocupacional
ORD INSC NOME

1 9724281 TEREZA SABINA SOUZA REIS

VAGAS: 1
DOCUMENTO TOTAL DE 

PONTOS 
1204486996 SSP MA 55,0

CARGO: PROFESSOR MAG II - SERIES FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL - Matemática - Zona 
Urbana VAGAS: 2
ORD INSC NOME DOCUMENTO TOTAL DE

PONTOS
1 9710493 VICENTE RODRIGUES DO NASCIMENTO NETO 490247954 SSP MA 86,5
2 9706453 SAMUEL ALVES DE ARAUJO 4220616 SSP PA 79,0

===== VAGAS RESERVADAS AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA =

CARGO: Agente de Portaria
ORD INSC NOME

1 9711201 WEMERSON JOSE DE OLIVEIRA

VAGAS: 1
DOCUMENTO

4690180 PC PA

TOTAL DE 
PONTOS 

60,0

Art 2o. Os classificados, acima convocados, deverão se apresentar perante a Secretária de Administração da 

Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão, munidos de cópias e originais dos seguintes documentos:

1. (02) fotos 3X4 (Atualizada)
2. (01) cópia do comprovante de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física — CPF;
3. (01) cópia da Carteira de Identidade -  RG;
4. (01) cópia da Certidão de Nascimento ou, se casado, Certidão de Casamento ou Declaração de

união Estável registrada em cartório;
5. (01) cópia de Certidão de Nascimento dos filhos menor de 14 anos (caso tenha);
6. (01) cópia de Cartão de Vacina de filho menor de 6 anos, Declaração de matrícula de filho acima 

de 6 anos.
7. (01) cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social -  CTPS;
8. (01) cópia do Documento de Inscrição no PIS ou PASEP;
9. (01) cópia do Título Eleitoral (com certidão de quitação eleitoral ou 02 últimos comprovantes de 

votação);
10. (01) cópia da Carteira Nacional de Habilitação -  CNH categoria D (para o cargo de motorista);
11. Cópia do Certificado de APH -  para o cargo de Motorista com APH;
12. Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação (para candidatos do sexo 

masculino);
13. Cópia de comprovante de residência atualizado (2016);
14. (01) cópia do Registro no Órgão de Classe (para profissionais de nível superior, exceto 

Professor);
15. (01) cópia de cartão de conta bancária (Banco do Brasil — Agência 5676-6), caso não tenha, pegar 

no RH da Prefeitura autorização para abertura de conta;
16. (01) cópia do Comprovante de Escolaridade com Histórico Escolar;
17. (01) cópia do Comprovante de Escolaridade com Histórico do Curso Técnico (para o cargos 

exigidos no edital);



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

(01) cópia da Certidão negativa de antecedentes criminais, expedida pelo Foro de Justiça 
Estadual;
(01) cópia da Declaração de acumulação ou não de cargos, empregos e funções com horário 
especificado;
(01) cópia da Declaração de Bens e Valores;
(01) cópia da Declaração de não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade 
incompatível com a investidura em cargo público;
Atestado de Saúde Ocupacional emitido por médico de trabalho;
Atestado de aptidão Física, Clinica e Mental para exercício das atividades do cargo público 
emitido por uma Equipe Multiprofissional do município (somente para os Portadores de 
Necessidades Especiais);
(01) cópia da Ficha Cadastral devidamente preenchida.
Atestado de Saúde ocupacional, expedido pelo serviço médico da Secretaria Municipal de Saúde 
ou órgão similar, para tanto o candidato deverá apresentar os exames abaixo relacionados:

1. Hemograma completo;
2. Glicemia em jejum;
3. Colesterol total;
4. Triglicérides;
5. V.D.R.L. (Sorologia para Lues);
6. Exame de Urina (E.A. S. elementos normais e sedimentoscopia);
7. Parasitológico de fezes;
8. Eletrocardiograma com Laudo;
9. Raios X do Tórax em PA acompanhado de Laudo;
10. Citologia oncótica (Papanicolau) para mulheres;
11. Exame de PSA total (acima de 40 anos) para homens;
12. Exame Laringoscopia (para o cargo de professor);
13. Carteira de vacinação atualizada;

Art. 3o. O não comparecimento implicará nas cominações legais contidas na Lei Orgânica Municipal e 

Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Itinga do Maranhão.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS 

DO MÊS DE MAIO DE 2016.

19.

20. 
21.

22.
23.

18.

24.
25.


